
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 18.01.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta ordinară prin dispozitia primarului comunei nr. 6 din 12.01.2021 si 
convocarea nr.   2099 din 12.01.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr. 30 din 
16.11.2020  este domnul    Tutunea Nicolae .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotărâre referitor la:Aprobarea rețelei școlare din Comuna Morunglav  pentru anul 
şcolar 2021-2022. 

                                                           Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 

2.Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea planului anual de actiuni si lucrari de interes local 
pentru persoanele apte  de munca beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2021. 

                                                           Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 

3. Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință pentru lunile februarie – 
aprilie 2021. 
                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Diverse. 
 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 
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      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea rețelei școlare din Comuna Morunglav  pentru anul şcolar 2021-2022. 
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,rămânem la aceeași structură și în anul școlar 2021-2022 adică 2 școli și 3 grădinițe  . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 1  din 18.01.2021  
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi Aprobarea planului anual de actiuni si lucrari de interes 
local pentru persoanele apte  de munca beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2021. 
Se trece la discuții . 
Domnul primar – acțiunile și activitățile sunt propuse de mine dacă dumneavoastră aveți și alte 
propuneri le nominalizăm în hotărâre . Cum se va încălzi vremea vom face o toaletare generală pe 
marginea drumului pentru că oblinda unei localități sunt în primul rând drumurile. 
Domnul consilier local ,Ionică Marius Vasile – izlazurile care nu sunt închiriatye ,cine le administrează 
deoarece trebuie și acolo făcută curățenie. 
Domnul primar , sunt în administrarea primăriei vom verifica și când timpul va permite se va internenii si 
acolo. 
Domnul consilier local ,Gheorghe Mihai – transferul animalelor dintr-o parte în alta distrug culturile 
oamenilor . 
Domnul primar, așa este distrugerea este o faptă penală iar oamenii dacă se plâng la primărie vom 
sesiza poliția. 
      Domnul,consilier local  Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



   Doamna consilier local  ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local  ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 2  din 18.01.2021  
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi Alegerea președintelui de ședință pentru lunile februarie 
– aprilie 2021. 
Se trece la discuții . 
Domnul primar-În conformitate cu prevederile art. 123 din din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se conferă posibilitatea consiliului local de 
a stabili printr-o hotărâre , desemnarea   preşedintelui de şedinţă. 
Presedintele de sedinta exercita urmatoarele atributii principale: 
   a) conduce sedintele consiliului local; 
   b) supune votului consilierilor locali proiectele de hotarari si anunta rezultatul votarii, cu precizarea 
voturilor pentru, a voturilor impotriva si a abtinerilor numarate si evidentiate de secretarul general al 
unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale in procesul-verbal al sedintei; 
   c) semneaza procesul-verbal al sedintei; 
   d) asigura mentinerea ordinii, in conditiile regulamentului de organizare si functionare a consiliului 
local; 
   e) supune votului consilierilor locali orice problema care intra in competenta de solutionare a 
consiliului local; 
   f) aplica, daca este cazul, sanctiunile prevazute la art. 233 alin. (1) sau propune consiliului aplicarea 
unor asemenea sanctiuni, dupa caz; 
   g) indeplineste alte atributii prevazute de lege, de regulamentul de organizare si functionare a 
consiliului local sau alte insarcinari date de catre consiliul local. 
Domnul consilier local , Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 3  din 18.01.2021  
Se trece la ultimul punct ,Diverse . 
Domnul primar ,vreau să vă prezint dispoziția prin care am acoperit excedentul din anii precedenți în 
sumă de 665.166,60 lei . 
Acești bani vor fi folosiți în 2021 pentru investiții. 
Domnul consilier local ,Ionică Marius Vasile – la Bărăști dacă se mai pot aduce câteva mașini de piatră 
deoarece s-a tricat drumul din nou acolo unde s-a lucrat pentru apă. 
Domnul consilier local ,Gheorghe Mihai, cu ocazia sărbătorilor am fost în cimitirul de la Morunglav și am 
constatat că în partea dreaptă unde erau înmormântați eroii au dispărut crucile ,s-a adus niște 
pământ.Este mare păcat dacă acolo se fac cavouri și se renunță la zona eroilor.Să fie chemai preotul 
paroh și să explice ce se construiește acolo. 



Domnul primar, cimitirele de pe raza comunei cu excepția celui de la Bărăști sunt în proprietatea 
bisericilor și în administrarea lor .Administrarea constă în taxe , rămâne să discutăm cu preotul de la 
Morunglav pentru a ne explica ce se contruiește la cimitir. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   - referitor la taxele bisericii ceea ce s-a făcut cu ajutorul 
tuturor este de apreciat ,este cea mai frumoasă biserică din zonă. 
Domnul consilier local ,Gheorghe Mihai – nu contest ceea ce s-a făcut la biserică,dar totuși taxele sunt 
foarte mari ,trebuie tras la răspundere ,mai mult se vorbește in sat că va pleca și va lua de la cel care vine 
toți banii pe investiție. 
     Domnul primar –  taxele de la biserică nu le stabilește preotul singur ,are un consiliu parohial , dar să 
trecem de la acestă temă și să vă aduc la cunoștiință că avem probleme cu canalele de scurgere ,de 
exemplu cel de la vale de la Bocioașcă unde apa nu are unde să se ducă  iar de acolo până la izlaz unde 
este următorul canal este o distanță foarte mare . 
    Domnul consilier local ,Stanciu Ion Adrian – problema  mare este la șanțuri și nu la canalele de 
scurgere pe acelea le-am tot curățat ,oamenii trebuie să înțeleagă că nimeni nu se duce să le facă lor 
șanțul sau să-l desfunde. 
   Domnul primar ,o altă problemă este monitorizarea video – pentru mine este foarte importantă și o 
prioritate pe care doresc să o rezolv imediat după aprobarea bugetului . 
    Vreau să vă mai aduc la cunoștiință că am contactat persoana care aduce containere pentru colerctare 
de deșeuri selective vom începe cu  agenții economici și instituțiile publice și vom continua cu cetățenii. 
   După amplasarea containerelor cetățenii vecini pot duce deja acolo peturile ,hârtia ,sticla ,cartonul. 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
18.01.2021  
    
 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,TUTUNEA  NICOLAE                                               POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 25.02.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta ordinară prin dispozitia primarului comunei nr. 52 din 19.02.2021 si 
convocarea nr.   2527 din 19.02.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr. 3 din 
18.01.2021  este domnul    Ciorîcă Ion  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 
pentru trimestrul  IV  al anului 2020  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 

                                                                                Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2.Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea contului de execuție bugetară  pe anul 2020. 

                                                           Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 

 3. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea taxei de închiriere și a regulamentului privind 
modalitatea de închiriere a ulilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul Unității Administrativ 
Teritoriale comuna  Morunglav,județul Olt. 
                                                                          Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea scoaterii din funcțiune,declasarea și casarea 
mijloacelor fixe prin patrimoniul Unității Administrativ Teritoriale comuna  Morunglav,județul 
Olt. 
                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Regulamentului privind gospodărirea comunei 
Morunglav. 
                                                                                     Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotărâre referitor la: Desemnarea consilierilor locali din Cadrul Consiliului local 
Morunglav care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale 
ale Secretarului General al comunei Morunglav . 
                                                                                     Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
7.. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea  numărului de asistenți personali ai persoanelor cu 
handicap grav pentru anul 2021 . 
                                                                                     Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
8.Raport privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap din cadrul Primăriei 
Morunglav ,în semestrul II -2020. 

                                                                   Prezintă :Inspector principal Perpelea Dana 
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9. Diverse. 
 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul  IV  al anului 2020  şi 
stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,conform prevederilor legale analiza registrului agricol se face trimestrial ,aveți și 
dumneavoastră proiectul de hotărâre și pe baza acestuia puteți face comentarii. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 4  din 25.02.2021  
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi Aprobarea contului de execuție bugetară  pe anul 2020. 
Se trece la discuții . 



Domnul primar – proiectul de hotărâre reflectă intreg bugetul anului 2020 ,modul de cheltuire a banilor 
și totodată excedentul bugetar constituit in sumă de 836.000 lei. 
      Domnul,consilier local  Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local  ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local  ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 5  din 25.02.2021  
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :Aprobarea taxei de închiriere și a regulamentului privind 
modalitatea de închiriere a ulilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul Unității Administrativ 
Teritoriale comuna  Morunglav,județul Olt. 
Se trece la discuții . 
Domnul primar-am instituit această taxă pentru a putea ajuta cetățenii care solicită contra cost 
buldoexcavatorul . În toate cazuri de solicitări ,vom analiza ce se dorește să se facă și vom dispune legal. 
Domnul consilier local ,Gheorghe Mihai – este posibil ca acest buldoexcavator să fie numai pentru situații 
de urgență ,ați studiat legislația ? Una este să închirieze pentru un șanț și alta să spargă betoane,trebuie 
specificat acest lucru. 
Domnul primar  - se poate închirie ,evident că vor avea prioritate situațiile de urgență ,dar niciodată nu 
vom închiria buldo pentru spart betoane . 
Domnul consilier local , Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 6  din 25.02.2021  
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :Aprobarea Regulamentului privind gospodărirea comunei 
Morunglav 
Se trece la discuții  
Domnul primar – am inițiat acest proiect în speranța că mai aducem un plus de curățenie comunei , am 
stabilit conform legii obligațiile persoanelor fizice și juridice ,dar și sancțiunile . 
Vom face tot posibilul ca oamenii să înțeleagă , nu vom trece imediat la sancțiuni ,dar acolo unde este 
cazul o vom face . 
Am demarat achiziționarea de saci menajeri ,vor începe o activitate de colectare selectivă a deșeurilor 
solide reciclabile ,adică peturi ,hârtie,sticlă ,carton ,doze inițial pe satul Morunglav și dacă rezultatele sunt 
bune ,vom include și celelalte sate.  
Domnul consilier local , Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 



,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 7  din 25.02.2021  
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : Desemnarea consilierilor locali din Cadrul Consiliului 
local Morunglav care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale ale Secretarului General al comunei Morunglav . 
Se trece la discuții. 
Domnul primar – legislația actuală ne impune acest lucru ,eu am propus pe domnii Stanciu Ion Adrian 
fost primar și pe Tutunea Nicolae – consilier local cu state vechi. 
Domnul consilier local , Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 8  din 25.02.2021  
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : Aprobarea  numărului de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap grav pentru anul 2021 . 
Se trece la discuții. 
Domnul primar – am inițiat acest proiect conform legislației în vigoare dar și datorită faptului că în 
ultimele 5 luni de la un număr de 6 asistenți personali am ajuns la 14 . Vă propun pentru anul 2021 un 
număr de 15 posturi . 
Domnul consilier local , Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 9  din 25.02.2021  



 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi : Aprobarea scoaterii din funcțiune,declasarea și casarea 
mijloacelor fixe prin patrimoniul Unității Administrativ Teritoriale comuna  Morunglav,județul Olt 
Se trece la discuții. 
Domnul primar –la venirea mea ca primar am găsit în curtea din spatele instituției mijloace fixe care sunt 
scoase din funcțiune de mai mulți ani ,dezmembrate , nu mai pot fi reparate și ocupă 90% din curte. 
   Dorim să mai păstrăm tractorul CASE ,să ne mai folosim de el până achiziționăm un alt tractor. 
 Toată această acțiune o vom face transparent .   
Domnul consilier local , Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 10  din 25.02.2021  
 
Se trece la ultimul punct ,Diverse . 
Domnul primar ,aștept de la dumneavoastră puncte de vedere ,propuneri pentru îmbunătățirea 
activității noastre.Eu vreau să supun atenției sectorizarea comunei privind gospodărirea unde 
dumneavoastră aveți responsabilități legate de comună dar și de oameni . 
Domnul consilier local Tutunea Nicolae – ați spus dumneavoastră de niște fluturași care trebuiesc 
împărțiți prin comună ,eu mă angajez să merg din casă în casă și să discut cu oamenii. 
Domnul primar – înștiințarea cetățenilor o vom face concomitent cu distribuirea sacilor menajeri. 
Domnul consilier local, Gheorghe Mihai – propun ca fiecare consilier să-și desfășoare activitatea în zona 
unde locuiește dar și unde a primit cele mai multe voturi. 
Implicare nu prea se face fără bani ,oamenii au nevoie de investiții. 
Domnul primar – așa este dar putem avea inițiative și fără bani de exemplu ,la Ghioșani am mers și am 
discutat cu fiecare în parte pentru ași amenaja în fața  gospodăriei.După insistențes-au așezat  lucrurile. 
Doamna consilier local Barcan Marinela –am fost în județul Vîcea pe drumul nostru de la Ghioșani ,de ce 
la ei se asfaltează din nou și la noi drumul este praf.Faceți cu buldoexcavatorul ceva pentru drumul ăsta 
,să se poată circula . 
   Doamna secretar general – DJ 644 este drum județean , în anii trecuți am făcut numeroase demersuri 
în acest sens ,nu am primit răspuns la nici-o sesizare ,dar dumneavoastră în calitate de aleși locali  puteți 
merge la Consiliul Județean în audiență la domnul președinte . 
Domnul primar – am făcut recent o sesizare la Cons. Județean în aces sens ,nu am primit răspuns ,poate 
primim după aprobarea bugetului. 
Doamna consilier local Barcan Marinela – la Ghioșani sunt familii care aruncă toate deșeurile și apa de la 
mașina de spălat în stradă.Oamenii m-au sesizat pe mine iar eu trebuie să vă spun dumneavoastră. 
Domnul primar – am fost sesizați și noi ,am discutat cu proprietarul ,se pare că a înțeles și după ce se mai 
îndreaptă vremea vom lua măsuri. 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
25.02.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,CIORÎCĂ ION                                                        POPA MARILENA 
 



 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 30.03.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta ordinară prin dispozitia primarului comunei nr. 79 din 12.04.2021 si 
convocarea nr.   3050 din 25.03.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr. 3 din 
18.01.2021  este domnul    Ciorîcă Ion  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 

1. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 
ConsiliuluiLocal al comunei Morunglav,județul Olt, pentru mandatul 2021-2024.                                                                                             

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2.Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea transformarii unei functii publice de executie 
vacantă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Morunglav,județul Olt. 

                                                                                           Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Diverse. 
 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0249-455721; Fax 0249-455721 

www.primariamorunglav.ro 



         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al ConsiliuluiLocal al comunei 
Morunglav,județul Olt, pentru mandatul 2021-2024.                                                                                             
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,conform prevederilor Anexei nr. 2 la Ordinul nr. 25/2021 s-a aprobat modelul 
orientativ  al Reguamentulii de organizare si funxctionare a consiliului local . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 11  din 30.03.2021  
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi Aprobarea transformarii unei functii publice de executie 

vacantă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Morunglav,județul Olt. 
Se trece la discuții . 
Domnul primar – funcțiile publice vacante trebuiesc ocupate pentru reglementarea legală a activităților 
de achiziții publice . Transformăm postul într-o funcție superioară în dorința de a angaja o persoană cu 
experiență care să știe să lucreze pe SEAP. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai – doam,na Costache lucrează pe SEAP?  
Domnul primar- procedurile din SEAP sunt lucrate de doamna secretar ,doamna Costache face 
documentația aferentă achizițiilor și a urbanismului.  
      Domnul,consilier local  Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț 
,apărarea ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și 
urbanism,administrarea domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că 
este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
   Doamna consilier local  ,Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și 
protecție  socială, protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare 
în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul consilier local  ,Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport 
,  învățământ ,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  



                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 12  din 30.03.2021  
 
Se trece la ultimul punct ,Diverse . 
Domnul primar ,vă propun să ne implicăm mai mult în curățenia de primăvară. 
Domnul consilier local, Nicolaide Ionuț - de fierul vechi din spate când scăpați? 
Domnul primar – am urmat pașii prevăzuți de lege ,adică ,adrese de transfer așteptăm răspuns de la 
primăriile notificate ,vom face o comisie și le valorificăm. 
Vă propun deasemenea urgentarea eliberării adeverințelor de APIA – discutați și dumneavoastră cu 
oamenii și îndrumații să vină la primărie pentru a finaliza mai repede. 
Domnul consilier local, Gheorghe Mihai – propun redirecționarea unui autogreder pe D.J.  Ghioșani- 
Laloșu. 
Domnul primar –DJ 644 este drum județean , am făcut adresă la Consiliul Județean ,nu am primit răspuns 
,vom mai  interveni la  Consiliul Județean. 
Pentru perioada următoare se va acționa pe colectarea gunoiului menajer cu cei de la SALUBRIS, vom 
stabili numărul de membrii în familie și suma de plată se va stabili ulterior diferențiat pe familii. 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
30.03.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,CIORÎCĂ ION                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 15.04.2021    în  ședință extraordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta extraordinară prin dispozitia primarului comunei nr. 79 din 12.04.2021 
si convocarea nr.   3368 din 12.04.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr. 3 din 
18.01.2021  este domnul    Ciorîcă Ion  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 

1. Proiect de hotarare referitor la : Stabilirea la nivelul comunei Morunglav  pentru anul 2021 
a taxei speciale de salubrizare , încheierea unui contract de prestări servicii cu S.C. 
SALUBRIS  S.A.  și a Regulamentului  privind instituirea, determinarea cuantumului, 
încasarea și administrearea taxei speciale de salubrizare  .                                                                                           

2. Diverse. 

    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
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da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Stabilirea la nivelul comunei Morunglav  pentru anul 2021 a taxei speciale de salubrizare , 
încheierea unui contract de prestări servicii cu S.C. SALUBRIS  S.A.  și a Regulamentului  privind 
instituirea, determinarea cuantumului, încasarea și administrearea taxei speciale de salubrizare  
.                                                                                          Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,suntem printre puținele comune care nu are încheiat contract de prestări servicii de 
ridicare a gunoiului menajer.Dacă am rezolvat problema cu ridicarea gunoiului selectiv  momentan 
pentru satul Morunglav trebuie să rezolvăm și cu acestă problemă .Am făcut o situație a tuturor 
locuințelor și am stabilit taxele în funcție de numărul persoanelor din gospodărie dar si de cei care 
locuiesc temporar. 
Avem cazuri când o persoană deține mai multe locuințe pe raza comunei și nu locuiește nimeni efectiv. 
  Dacă după punerea în aplicare a acestei hotărâri constatăm că sumele încasate sunt mai mari decât 
plata  lunară a contravalorii acestei prestații vom reanaliza situația și scădem taxele. 
Domnul consilier local Ionică Marius Viorel , persoanele cu handicap plătesc? 
Domul primar – dacă vom începe cu aceste scutiri de la inceput nu vom ajunge să nu mai plătească 
nimeni . 
 Domnul consilier local , Gheorghe Mihai –vom întâlni și refuzuri ,oamenii vor zice că de ce să plătească 
când  pot mai bine să – l pună în căruță și să-l arunce . 
 Puneți monitorizare la fiecare intrare și iesire de pe ulițe ca să stopăm fenomenul. 
Domnul primar – sistemul de monitorizare va avea inițial 25 de camere din care vom putea pe viitor să 
mai dezvoltăm încă trei camere. 
Vom monitoriza pe cei certați cu legea. 
Vă prezint situația gospodăriilor existente pe raza comunei : 

- Gospodării cu 1 persoană  = 288  
- Gospodării cu 2 sau mai multe persoane  =  508 
- Gospodării nelocuite = 416  

Din discuțiile cu cei de la SALUBRIS , taxa pentru ridicarea gunoiului este de 532 lei/tonă    .                      

  Intenționez ca după încheierea contractului în satul Morunglav pentru început fiecare gospodărie va 
primi câte un sac de altă culoare în care se pune gunoiul menajer. 
  Cînd vom lua declarațiile de impunere de la aceștia îi vom informa cu privire la achiziția unui tomberon . 
 Intenționez deasemenea să repartizez aceste containere pe sate în locuiri stabilite împreună pentru a 
evita definitiv aruncarea haotică. 
 Domnul consilier local , Gheorghe Mihai – trebuiesc gândite bine aceste locuri pentru a evita furtul 
tomberoanelor. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
 



 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 13  din 15.04.2021 
 
Se trece la ultimul punct – intrebări interpelări. 
Domnul primar – luna aprilie este lună a curățeniei am invitat asistenții personali ai persoanelor cu 
handicap la sediul primăriei în primul rând pentru instruirea la protecția muncii dar și pentru a le cere să 
se implice în activitatea de curățenie a comunei în calitate de salariați . 
Vă implicați și dumneavoastră ? 
Vă propun astfel :pe 16.04.2021 ,ora 09,00 la Ghioșani Dl. Gheorghe ,dl Niță cu asistenții personali și cei 
de la ajutorul social și utilajele primăriei; 
 pe 20.04.2021 ,ora 09,00, Dl Nicolaide ,Dl. Stănică cu asistenții personali și cei de la ajutorul social și 
utilajele primăriei vor începe de la Peret. 
Pe 21.04.2021 , ora 09,00 La Morunești ,dl.Diaconescu ,dl. Stanciu cu asistenții personali , cei de la 
ajutorul social și utilajele primăriei; 
Pe 26.04.2021, ora 9,00  la Bărăști ,dl. Ionică cu asistenții personali , cei de la ajutorul social și utilajele 
primăriei; 
Pe 27.04.2021, ora 9,00  la Poiana Mare ,dl. Cotorogea cu asistenții personali , cei de la ajutorul social și 
utilajele primăriei; 
 
Vă propun deasemenea urgentarea eliberării adeverințelor de APIA – discutați și dumneavoastră cu 
oamenii și îndrumații să vină la primărie pentru a finaliza mai repede. 
Domnul consilier local, Gheorghe Mihai – propun redirecționarea unui autogreder pe D.J.  Ghioșani- 
Laloșu. 
Domnul primar –DJ 644 este drum județean , am făcut adresă la Consiliul Județean ,nu am primit răspuns 
,vom mai  interveni la  Consiliul Județean. 
Pentru perioada următoare se va acționa pe colectarea gunoiului menajer cu cei de la SALUBRIS, vom 
stabili numărul de membrii în familie și suma de plată se va stabili ulterior diferențiat pe familii. 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
15.04.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,CIORÎCĂ ION                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 21.04.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta extraordinară prin dispozitia primarului comunei nr. 80 din 16.04.2021 
si convocarea nr.   3765 din 16.04.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr. 3 din 
18.01.2021  este domnul    Ciorîcă Ion  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 
2021.     

                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 

2.Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 
2021 a Primariei comunei Morunglav   .                                                                       
                                                                                                    Inițiator : Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea structurii organizatorice,  a statului de funcţii si 
numarului de personal pentru aparatul de specialitate al primarului  comunei Morunglav si ale 
institutiilor publice din subordinea Consiliului Local. 
                                                                                                    Inițiator : Primar,Cărămizaru Nicolae  
4.Proiect de hotărâre referitor la: Stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 

Inițiator : Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință pentru lunile mai  – iulie 
2021. 
                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
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                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 
2021.     
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,vă prezint hotărârea iar dacă dumneavoastră aveți întrebări ,domnul contabil este 
prezent aici și va răspunde . 
Domnul consilier local – Gheorghe Mihai  - ați prevăzut la Căminul cultural cheltuieli de personal  35.000 
lei ,aveți în vedre să angajați ? 
Domnul primar ,da intenționăm să angajăm ,deoarece domnul Langă cu 1 ianuarie este pensionar  
Domnul consilier local – Gheorghe Mihai  - îl țineți la cămin ? 
Domnul primar, nu ,va face activitate peste tot , dar nu vom neglija nici cultura ,avem un ansamblu vom 
încerca să continuăm activitatea cînd va dispărea  pandemia și timpul ne va permite . 
Deasemenea vreau să vă fac precizarea că pentru biserici am prevăzut suma de 30.000 lei ,fiecare cîte 
10.000 lei ,dar vor primi aceste sume numai după ce vor depune documente justificative .  
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 14  din 21.04.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 
2021 a Primariei comunei Morunglav   .   
Se trece la discuții .       
Domnul primar – acest punct este strict legat de buget ,în acest plan am prevăzut toate cheltuielile pe 
care ne propunem să le facem inclusiv investițiile pe anul 2021 .    
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 



ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 15  din 21.04.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea structurii organizatorice,  a statului de funcţii si 
numarului de personal pentru aparatul de specialitate al primarului  comunei Morunglav si ale 
institutiilor publice din subordinea Consiliului Local. 
          Se trece la discuții. 
    Domnul Primar- după cum știți avem organigrama din 22 posturi  , din care 8 sunt vacante  .      
     Domnul consilier local – Gheorghe Mihai  -intenționați să le ocupați pe toate ? 
Domnul primar – nu – pe viitor avem în vedere completarea organigramei pentru serviciul de alimentare 
cu apă . 
    Domnul consilier local – Ionică Marius Vasile – după finalizare predați la cei de la Compania de apă ? 
Domnul primar- nu ,nu vom delega serviciul către compania de apă , de la această investiție nu s-au 
cheltuit toți banii ,vor vedea ce se mai poate realiza ,ori monitorizare SAGA  ,adică pompele să pornescă 
automat ,să arate calitatea apei ,presiunea ,asa cum propune constructorul . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 16  din 21.04.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2022 
Se trece la discuții. 
Domnul primar – indexăm impozitele și taxele locale cu 2,6% rata imflației așa cum prevede legislația  
,noi nu punem alte  cote adiacente . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 17  din 21.04.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Alegerea președintelui de ședință pentru lunile mai  – iulie 
2021. 
Este propus domnul Gheorghe Mihai . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 18  din 21.04.2021 
 
Se trece la ultimul punct – intrebări interpelări. 
Domnul primar – vă mulțumesc tuturor celor care v-ați implicat în campania  de igienizare a comunei 
,domnul Niță,domnul Gheorghe ,domnul Stănică,dl. Nicolaide care s-au implicat intens. 
 Vreau să vă informez că începând de vinerea aceasta se va ridica și gunoiul menajer din două în două 
săptămâni ,iar cel selectiv va rămâne la fel ,în fiecare zi de vineri. 
Trebuie să stabilim locurile unde vom amplasa containerele  mari . 
 Domnul consilier local – Gheorghe Mihai  - platformele sunt rare ,trebuie găsită o modalitate ca aceste 
containere să nu poată fi plimbate de colo -colo , sau mai rău mutate noaptea în mijlocul drumului. 
 Domnul primar – pe 26 aprilie amplasăm containerele ,la prima colectare vreau să fim toți prezenți . 
 Deasemenea informați oamenii să intre pe pagina noastră de internet pentru a accesa diferite informații 
Doamna consilier local – Barcan Marinela – trebuie făcută curățenie și la podul de lângă gospodăria mea. 
Domnul primar ,vom discuta și găsim soluție și pentru zona respectivă,trebuie să ne aliniem și noi 
civilizației . 
Domnul consilier local –Ionică Marius – la Bărăști mai aduceți piatră sau nisip pe strada mijlocie? 
  Domnul primar ,sunt multe zone cu probleme ,azi am aprobat bugetul – vedem cum putem gestiona 
situația pentru întreaga comună. 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
21.04.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,CIORÎCĂ ION                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 28.05.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta extraordinară prin dispozitia primarului comunei nr. 95 din 21.05.2021 
si convocarea nr.   3999 din 21.05.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.18  din 
21.04.2021  este domnul    GHEORGHE MIHAI   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor (P.A.A.R.) 
pentru anul 2021.     
                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2.Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Planului de evacuare în situații de urgență  în anul 
2021  .                                                                       
                                                                                                    Inițiator : Primar,Cărămizaru Nicolae  
3. Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 
pentru trimestrul  I  al anului 2021  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
                                                                                                    Inițiator : Primar,Cărămizaru Nicolae  
4.Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea contului de execuție bugetară pe trimestrul I al 
anului 2021. 
Inițiator : Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Proiect de hotărâre referitor la: Darea in administrare a unitatilor de invatamant  proprietate 
publica a comunei Morunglav , judetul Olt,către Scoala Gimnaziala Morunglav. 
                                                                                              Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Proiect de hotărâre referitor la:   Achiziționarea și instalarea camere de supraveghere video la 
nivelul comunei Morunglav .  
                                                                                                Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
7. Proiect de hotărâre referitor la:   Reanalizarea,modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
local Morunglav nr. 13 din 15.04.2021 privind Stabilirea la nivelul comunei Morunglav  pentru anul 
2021 a taxei speciale de salubrizare , încheierea unui contract de prestări servicii cu S.C. SALUBRIS  

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 
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CONSILIUL LOCAL  
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S.A.  și a Regulamentului  privind instituirea, determinarea cuantumului, încasarea și 
administrearea taxei speciale de salubrizare .  
                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
8. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor 
(P.A.A.R.) pentru anul 2021.     
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,Planul conține modalități de intervenție în caz de situațiide urgență ,se aprobă anual și 
se depune la ISU Olt . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 19  din 28.05.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  



      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Planului de evacuare în situații de urgență  în anul 
2021  .  Se trece la discuții .       
Domnul primar – acest punct este strict legat de de activitatea pe situații de urgență ,prevede modalități 
de evacuare în situații de urgențăși modul de relocare a populației și a celorlalte bunuri  , se  aprobă 
anual și se depune la ISU Olt .    
Domnul consilier local – Gheorghe Mihai ,la ecacuare trebuie să scoateți Cminul Cultural din schemă 
deoarece nu prezintă siguranță. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 20  din 28.05.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol 
pentru trimestrul  I  al anului 2021  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
          Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,conform prevederilor legale analiza registrului agricol se face trimestrial ,aveți și 
dumneavoastră proiectul de hotărâre și pe baza acestuia puteți face comentarii. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 21  din 28.05.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Aprobarea contului de execuție bugetară pe trimestrul I al anului 2021. 
Domnul primar – vă prezint prima parte a acestui proiect respectiv partea de legislație , urmând ca 
domnul contabil să vă prezinte anexa cu darea de seamă dar să vă răspundă și la întrebări. 
Domnul contabil Radu Constantin – sinteza dării de seamă se compune din veniturile prognozate pe 
trimestrul I și cheltuielile trimestrului I. Aveți și dumneavoastră această sinteză ,după cum vedeți stăm 
bine și lapartea de venituri și de cheltuieli. 
 Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 



   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 22  din 21.04.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Darea in administrare a unitatilor de invatamant  proprietate 
publica a comunei Morunglav , judetul Olt,către Scoala Gimnaziala Morunglav. 
Se trece la discuții .       
Domnul primar –eu v-am prezentat proiectul de hotărâre , doamna secretar  vă va explica  despre ce 
este vorba, așa este legislația o respectăm  . 
Doamna Popa Marilena – art. 297 din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
prevede  că autoritățile decid, in conditiile legii, cu privire la modalitatile de exercitare a dreptului de 
proprietate publica, respectiv: 
   a) darea in administrare; 
   b) concesionarea; 
   c) inchirierea; 
   d) darea in folosinta gratuita. 
 Deasemenea conform prevederilor art 112 alin.(1) si alin.(2) din Legea nr. 1/2011-legea educatiei 
nationale Unitatile de invatamant de stat pot detine in administrare bunuri proprietate publica. 
  Vom preda în administrare numai clădirile unde se desfășoară activitate de învățământ celelalte rămân 
în administrarea  noastră. Vom rămâne în continuare proprietari la cele date în administrare doar că au 
și școlile responsabilitate în acest sens .Predarea – primirea se face pe bază de protocol . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 23  din 28.05.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
      Proiect de hotărâre referitor la: Achiziționarea și instalarea camere de supraveghere video la 
nivelul comunei Morunglav .  
Se trece la discuții .       
Domnul primar –am inițiat acest proiect de hotărâre în speranța de a mai proteja populația împotriva 
faptelor antisociale și de a aduce un plus confort de liniște în rândul celor care știu că sunt protejați. 
     Rezolvarea problemelor de mediu este un alt avantaj al instalării acestor camere .Incălcarea normelor 
de protecția mediului (depozitarea abuzivă a deșeurilor) va fi înregistrată și sancționată conform legii. 
Sistemul de supraveghere video va fi amplasat  în următoarele locații  din comuna Morunglav : 
SATUL MORUNGLAV  

1. Str. OLTEȚULUI – stâlp CEZ OT 003406 
2. Str. PRINCIPALĂ  – stâlp CEZ OT 003378 
3. Str. PRINCIPALĂ (Poliție) – stâlp CEZ OT 000332 



4. Str. ȘCOLII (Zona Cimitir) – stâlp CEZ OT 2005521 
5. Str. ȘCOLII (Intersecția Dealului ) - stâlp CEZ OT 005533 
6. Str. ȘCOLII (Incinta școlii gimaziale) - stâlp CEZ OT 005582 
7. Str. PRINCIPALĂ (Zona școlii gimaziale) - stâlp CEZ OT 005599 
8. Str. PRINCIPALĂ (Intersecție strada Republicii) - stâlp CEZ OT 003314 
9. Str. PRINCIPALĂ( Baza sportivă ) - stâlp CEZ OT 003244 
10. Str. PRINCIPALĂ (Gospodăria de apă nr. 1) - stâlp CEZ OT 003336 
11. Str. PRINCIPALĂ (Zona Dispensar uman – Cămin Cultural) - stâlp CEZ OT 005572 

    12. Str. PRINCIPALA (PRIMARIE) – Stalp CEZ OT 005560 
  SATUL   BARASTI 

1. Str. PRINCIPALA (INTRARE – IESIRE SAT) – Stalp CEZ OT 003868 
2. Str.  PRINCIPALA (ZONA BISERICA) – stalp CEZ OT 003821 
3. Str. DEALULUI (GRADINITA) – stalp CEZ OT 003769 

SATUL   MORUNESTI 
      1. Str. PRINCIPALA ( INTERSECTIA CU STR. PESTE VALE) – stalp CEZ OT 116891 
      2. Str. PRINCIPALA ( GOSPODARIA APA NR. 2 MORUNESTI) – stalp CEZ OT 117241 
      3. Str. PRINCIPALA (ZONA MAGAZIN ) – stalp CEZ OT 117230 

SATUL   POIANA – MARE 
1. Str. PRINCIPALA (ZONA SCOALA GENERALA) – stalp CEZ OT 117025 
2. Str. PRINCIPALA (ZONA BITOLENI) – stalp CEZ OT 105255 
3. Str. DEALULUI (ZONA TRUSI) – stalp CEZ OT 116765 

SATUL   GHIOSANI 
1. Str. PRINCIPALA    -  stalp  CEZ OT 004074 
2. Str. PRINCIPALA (ZONA STATIA DE APA) – stalp CEZ OT 004037 
3. Str. PRINCIPALA( INTRARE- IESIRE SAT)  - stalp CEZ OT 004019 

Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 

Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 24  din 28.05.2021 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Proiect de hotărâre referitor la:   Reanalizarea,modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului local Morunglav nr. 13 din 15.04.2021 privind Stabilirea la nivelul comunei 
Morunglav  pentru anul 2021 a taxei speciale de salubrizare , încheierea unui contract de 
prestări servicii cu S.C. SALUBRIS  S.A.  și a Regulamentului  privind instituirea, determinarea 
cuantumului, încasarea și administrearea taxei speciale de salubrizare . 

Se trece la discuții .       
Domnul primar- după verificarea legalității la HC.L. privind taxa de salubrizare ,am primit adresă de la 
Prefectura Olt privind reanalizarea și după caz modificarea acestei hotărâri în sensul că pentru casele 
nelocuite să nu percepem taxă deoarece nu se produce gunoi și nici nu beneficiază de acest serviciu de 
salubrizare ,iar pentru casele locuite parțial să precizăm că vor plătii această taxă numai pentru perioada 
cât este locuită. 



de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 

Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 25  din 28.05.2021 

Se trece la ultimul punct – intrebări interpelări. 
Domnul primar – fac apel la dumneavoastră pentru a discuta cu cetățenii de a nu mai arunca în gunoiul 
menajer, crengi ,frunze deoarece se mărește cantitatea de deșeuri predată la SALUBRIS și plătim mai 
mult ca taxă. 
Avem o valoare foarte mare la amenzi ,am mai clarificat din aceste sume dar mai avem de clarificat cu 
aceste amenzi. 
Deasemenea vom face demersurile pentru recepția la alimentarea cu  apă de la Bărăști ,am primit 
rezultatele de la DSP de la analiza apei nu sunt prea bune din punctul lor de vedere ,deoarece chiar dacă 
apa este din aceeași sursă analizelefăcute  pe  puncte diferă. 
  
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.05.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,GHEORGHE MIHAI                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 14.06.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 101 din 09.06.2021 si convocarea 
nr.   4112  din 09.06.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.18  din 
21.04.2021  este domnul    GHEORGHE MIHAI   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 

1.Proiect de hotarare referitor la : Inițierea procedurilor pentru înființarea unui societăți 
comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes local ,cu asociat unic Comuna 
Morunglav ,județul Olt ,subordonată Consiliului Local Morunglav în vederea furnizării / prestării 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare.   

                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
 
2. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 

      Proiect de hotărâre referitor la: 1.Proiect de hotarare referitor la : Inițierea procedurilor 
pentru înființarea unui societăți comerciale cu răspundere limitată de drept privat și interes local 
,cu asociat unic Comuna Morunglav ,județul Olt ,subordonată Consiliului Local Morunglav în 
vederea furnizării / prestării serviciului de alimentare cu apă și de canalizare.   

                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,Având în vedere că în perioada imediat următoare vom face recepția celor două 
lucrări de la alimentarea cu apă ,este necesară această societate. 
Vom face tyoate demersurile la Registrul comerțului și după ce vom obține dovada de disponibilitate a 
firmei , ne vom întâlnii din nou să aprobăm denumirea societății și actul constitutiv. 
   Domnul consilier local – Gheorghe Mihai ,la denumire sunt 3 variante pe care o alegeți ? 
   Domnul primar – acolo varintele sunt trecute în ordinea priorităților . 
   Domnul consilier local – Ionică Marius – această societate se ocupă numai de apă ? 
Domnul primar – da . 
După recepție vom trece la branșări ,nu se va face decît în mod organizat ,se vor face cereri ,am 
contactat două firme ,se va emite aviz de branșament . 
   Domnul consilier local –Niță Alexandru – referitor la recepția de la  Bărăști să se finiseze toată lucrarea 
și apoi să se facă recepția. 
   Domnul consilier local –Stanciu Ion Adrian – privitor la banii rămași de la investiție cel mai bine este să 
fie facut sistemul de supraveghere deoarece este mai puțin de modificat proiectul . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 26  din 14.06.2021 
 
Se trece la ultimul punct – Diverse. 



Domnul primar , săptămâna viitoare vrem să finalizăm casarea mijloacelor fixe și ași dori ca cineva dintre 
dumneavoastră să participe la aceste casări. 
   Doamna consilier local – referitor la școală – cei de la Bilka au precizat că la Școala Morunglav nu s-au 
înlocuit căpriorii de la șarpantă și s-au încasat banii ! 
Domnul primar – am avut control de la Curtea de Conturi ,în timpul controlului s-a constatat că au fost 
semnate pentru decontare situații de lucrări neverificate la fața locului de către doamna diriginte de 
șantier . 
Deficiențele au fost remediate de constructor în timpul controlului . 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
14.06.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,GHEORGHE MIHAI                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 20.07.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 114 din 14.07.2021 si convocarea 
nr.   4817  din 14.07.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.18  din 
21.04.2021  este domnul    GHEORGHE MIHAI   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Planului anual de acțiuni al serviciilor sociale pentru 
anul 2021. 
                                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Structurii comunitare consultative cu atribuții în 
protecția și promovarea drepturilor coppilului ,la nivelul comunei Morunglav. 
                                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotarare referitor la : Modificarea și completarea H.C.L. nr. 27 din 31.08.2020 privind 
Înființarea,organizarea și gestionarea Serviciului Public de apă al comunei Morunglav .  
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Proiect de hotarare referitor la : Stabilirea prețului la apă potabilă ,ca taxă specială,livrată în 
comuna Morunglav de către Serviciul  Public de apă ,serviciul public de interes local cu 
personalitate juridică în subordinea Consiliului local Morunglav ,până la obținerea licenței de 
funcționare și a avizului de preț.  
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Domnul primar , vă propun scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre de la punctul 4 
referitor la  Stabilirea prețului la apă potabilă ,ca taxă specială,livrată în comuna Morunglav de 
către Serviciul  Public de apă ,serviciul public de interes local cu personalitate juridică în 
subordinea Consiliului local Morunglav ,până la obținerea licenței de funcționare și a avizului de 
preț. 
Motivația scoaterii acestui proiect de pe ordinea de zi este una strict legislativă deoarece pentru 
aprobarea prețului la apă avem nevoie de avizul de preț de la Autoritatea Națională de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice – A.N.R.S.C. , autoritate la care noi înaintăm nota de 
fundamentare . În urma discuțiilor cu reprezentanții ANRSC ,am primit recomandarea de a utiliza 
serviciul de apă prin furnizarea către cetățeni  a apei pentru o perioadă de maxim 3 luni ,perioadă în care 
vom vedea care sunt costurile de funcționare a acestui serviciu pentru a putea determina corect prețul 
pe mc a apei furnizate prin completarea acestei Note de fundamentare . 
Se supune la vot scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre . 
Se aprobă în unanimitate. 
 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 

      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Planului anual de acțiuni al serviciilor sociale 
pentru anul 2021. 

Se trece la discuții. 

    Domnul Primar ,Acest plan se adresează anumitor categorii de  persoane ,cele mai defavorizate. 
Eu îmi manifest nemulțumirea față de criteriile stabilite în primul rând pentru acordarea ajutoarelor 
comunitare .Persoanele fără venituri nu beneficiază de aceste ajutoare. 
   Domnul consilier local – Gheorghe Mihai ,de ce se întâmplă asta ? 
Doamna secretar – legislația noastră este în concordanță cu legislația europeană ,iar aceste categorii de 
persoane – fără venituri – nu sunt considerate persoane vulnerabile . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 



   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 27  din 20.07.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Aprobarea Structurii comunitare consultative cu atribuții în protecția și promovarea drepturilor 
copilului ,la nivelul comunei Morunglav. 
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,acest consiliu consultativ se constituie conform legii nr. nr. 272/2004 privind protecția și 
promovarea drepturilor copilului și este format din primar,secretar ,asistent social ,preoți ,sef post poliție 
,director scoala ,asistent medical comunitar și 2 reprezentanți din cadrul consiliului local . Eu va propun 
din partea dvs. pe domnul Nicolaide Marius Ionuț și doamna Barcan Marinela. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 28  din 20.07.2021. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Modificarea și completarea H.C.L. nr. 27 din 31.08.2020 privind Înființarea,organizarea și 
gestionarea Serviciului Public de apă al comunei Morunglav . 
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,vin cu această propunere de a modifica organigrama în sensul că avem nevoie la 
Serviciul de apă de 2 muncitori calificați . 
   Domnul consilier local – Gheorghe Mihai ,pentru contabil faceți contract de colaborare cu un autorizat ? 
Domnul primar – vom vedea după ce începem activitatea. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  



                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 29  din 20.07.2021. 
 
Se trece la ultimul punct – Diverse. 
Domnul primar , vreau să vă fac o informare cu privire la calitatea apei ,nu este recomandată pentru 
băut dar poate fi folosită pentru gătit ,pentru spălat ,pentru adăpatul animalelor. 
Am făcut recepție parțială ca să putem începe branșările ,am stabilit o cameră ca sediu al seviciului de 
apă ,clădirea de la piață  unde va fi amplasat și sistemul de monitorizare video. 
Vom curăța piața ,să încercăm să-i dăm utilitatea inițială pentru  oamenii din comună ,legumicultori în 
primul rând ,dar și ceilalți să vină și să-și vândă produsele.Vedem daca funcționează. 
Privitor la gunoiul menajer ,am făcut mereu campanii de informare ,oamenii nu înțeleg în continuare și 
aduc gunoaie cum sunt frunzele,iarba,etc.. ,aceste gunoaie încarcă cantitatea dată către SALUBRIS și 
implicit plata. 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
20.07.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,GHEORGHE MIHAI                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 27.08.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 126 din 20.08.2021 si convocarea 
nr.   5427  din 20.08.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.18  din 
21.04.2021  este domnul    GHEORGHE MIHAI   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1.Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Contului de execuție pe trimestrul II -2021. 
                                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la : Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
                                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotarare referitor la:  Realizarea obiectivului  de investitii  ,, ÎNFIINȚARE SISTEM DE 
CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT și   aprobarea Studiului de fezabilitate  al 
obiectivului de investitii . 
                                                                                                                      Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Prezentarea Raportului întocmit de Camera de Conturi Olt. 
                                                                                                          Prezintă : Consilier superior ,Radu 
Constantin  
5.Proiect de hotărâre referitor la : Alegerea președintelui de ședință . 

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
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ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
      Proiect de hotărâre referitor la: Aprobarea Contului de execuție pe trimestrul II -2021. 

Se trece la discuții. 

    Domnul Primar ,vă prezint partea legislativă a proiectului de hotărâre și îl rog pe domnul contabil să 
prezinte contul detaliat  l trimestrul II. 
     Domnul contabil – am aprobat la Direcția de Finanțe acest cont de execuție o să vă prezint 
prognozarea la 30. 06  și realizările făcute la aceeași dată. 
Se trece la discuții. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 30  din 27.08.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
Domnul primar – domnul contabil va prezenta detaliat aceste sume și proveniența lor . 
Domnul contabil – bugetul de majorează cu suma de 42. 000 lei ,proveniți din următoarele surse : 



 
Aceste sume ne propunem să le repartizăm astfel : 
 Alimentare cu apă – alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare= 27.000 lei  
Alte bunuri și servicii pentru funcționare = 12.000 lei  
cheltuieli materiale- carburanți și lubrifianți= 3000 lei  
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,o parte a acestor sume sunt pentru plata apometrele pe care le instalăm la fiecare 
gospodărie  , dar am suplimentat și la salubrizare deoarece nu ajung banii prevăzuți inițial. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 31  din 27.08.2021. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Realizarea obiectivului  de investitii  ,, ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV 
,JUDETUL OLT și   aprobarea Studiului de fezabilitate  al obiectivului de investitii . 
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,acest proiect este de fapt o continuare a unui proiect inițiat în anul 2019 care cuprindea 
și extinderea de apă de la Bărăști 
Extinderea a fost făcută din buget propriu ,am luat legătura cu proiectantul să refacă proiectul numai 
pentru canalizare .Intențioinăm să- l depunem la Ministerul Dezvoltării imediat ce se deschid programele 
de investiții. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 

Venituri din taxa asupra mijloacelor de 
transport – persoane fizice  
Venituri din alte impozite și taxe  
Venituri din concesiuni  și închirieri  
Venituri din amenzi și alte sancțiuni 
contravenționale  
Alte venituri  

 
3.000 
 
15.000 

                           9.000 
                         
                          10.000 
                           5.000  



    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 32  din 27.08.2021. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Prezentarea Raportului întocmit de Camera de Conturi Olt. 
Domnul contabil – după cum ați observat în materialul prezentat în urma controlului Curții de Conturi 
măsurile dispuse sunt numai de ordin organizatoric la nivelul instituției .Nu am avut probleme. 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Alegerea președintelui de ședință . 
Conform înțelegerii făcute la nivelul membrilor Consiliului local urmează ca domnul Niță Alexandru să fie 
președinte de ședință pentru următoarele 3 luni . 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 33  din 27.08.2021. 
 
Se trece la ultimul punct – Diverse. 
Domnul primar , vreau încă odată să vă aduc în atenție  salubritatea ,  am făcut mereu campanii de 
informare ,oamenii nu înțeleg în continuare și aduc gunoaie care  încarcă cantitatea dată către SALUBRIS 
și implicit plata. 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
27.08.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,GHEORGHE MIHAI                                                        POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 30.09.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 135 din 24.09.2021 si convocarea 
nr.   5878  din 24.09.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.33  din 
27.08.2021  este domnul    NIȚĂ ALEXANDRU   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la:  Aprobare cerere de finanțare și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiții,, ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT. 
                                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la:  Aprobare cerere de finanțare și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiții ,,MODERNIZARE STRĂZI ȘI DRUMURI  DE LEGĂTURĂ ÎN   COMUNA MORUNGLAV 
,JUDETUL OLT,,. 
                                                                                                 Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotarare referitor la : Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4.Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea devizului general actualizat  după ajustarea prețurilor la 
materialele de construcție și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru restul de executat la  
obiectivul de investiţii  ,,MODERNIZARE SI REABILITARE  SCOALA GIMNAZIALĂ  COMUNA MORUNGLAV 
,JUDETUL OLT" 
                                                                                                                          Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
5.Proiect de hotărâre referitor la : Aprobarea devizului general actualizat  după ajustarea prețurilor la 
materialele de construcție și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru restul de executat la  
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obiectivul de investiţii ,,ÎNFIINŢARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN  COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL 
OLT" . 

Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
6. Raport privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap din cadrul Primăriei 
Morunglav ,în semestrul I -2021. 
7. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
Domnul primar , vă propun scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre de la punctul 5 
referitor la  Aprobarea devizului general actualizat  după ajustarea prețurilor la materialele de 
construcție și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru restul de executat la  obiectivul de 
investiţii ,,ÎNFIINŢARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APĂ ÎN  COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT" . 
Motivația scoaterii acestui proiect de pe ordinea de zi este una strict legislativă deoarece după discuțiile 
purtate cu executantul lucrării au fost depuse situațiile de lucrări și s-a constastat că nu mai este 
necesară actualizarea indicatorilor deoarece lucrările sunt pe finalizare și ne-am incadrat în sumele 
licitate. 
Se supune la vot scoaterea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre . 
Se aprobă în unanimitate. 
Se supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru = 11 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține --- 
  Cu votul  a celor 11  consilieri prezenti se aproba ordinea de zi . 

      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 

Aprobare cerere de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții,, 
ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE  ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT. 
Domnul primar - Avem documentația necesară pentru a depune prin Programul Anghel Saligny 2 
proiecte , acesta este unul dintre ele și face referire la canalizarea pentru întreaga comună. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 



   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  34  din 30.09.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Aprobare cerere de finanțare și devizul general estimativ pentru obiectivul de investiții ,,MODERNIZARE 
STRĂZI ȘI DRUMURI  DE LEGĂTURĂ ÎN   COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT,,. 
Domnul primar  - așa cum am spus acesta este cel de-al doilea proiect ,cuprinde toate străzile rămase 
nemodernizate, proiectul prevede și căi de acces și rigole betonate .  
   Deasemenea la finanțare sunt niște condiții dar, se acordă și clemență . 
Domnul Consilier local – Stanciu Ion Adrian , după cum am observat în devizul general cheltuielile de 
proiectare sunt foarte mari ,aceste sume se plătesc din bugetul local . 
Domnul primar – așa a stabilit proiectantul ,am solicitat și noi explicații și s-a răspuns că aceste calcule 
sunt făcute conform legii. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  35  din 30.09.2021 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
      Proiect de hotărâre referitor la: Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,am primit de la Cons. Județean suma de 50.000 lei și de la Direcția de Finanțe suma de 
69.000 lei ,domnul contabil vă va detalia unde ne sunt necesari acești ani. 
     Domnul contabil – după ce am amalizat necesitățile noastre am stabilit ca acești bani să fie alăcați 
numai pentru balastare unde mai avem prevăzuti in buget suma de 40.000 lei . 
Domnul consilier local – Gheorghe Mihai – pe zona Ghioșani să aveți în vedere străzile laterale . 
Domnul primar – balastările vor fi făcute în toate satele pe străzile sau ulițele neamenajate .Deasemenea 
se va băga buldoexcavatorul în funcție de necesități. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 36  din 27.08.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Aprobarea devizului general actualizat  după ajustarea prețurilor la materialele de construcție și a 
principalilor indicatori tehnico-economici pentru restul de executat la  obiectivul de investiţii  
,,MODERNIZARE SI REABILITARE  SCOALA GIMNAZIALĂ  COMUNA MORUNGLAV ,JUDETUL OLT" 
Se trece la discuții. 
Domnul primar ,proiectul de la școală nu s-a finalizat fapt pentru care conform legislației în vigoare 
trebuie actualizat restul de executat prin ajustarea valorii prețurilor . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 37  din 30.09.2021. 
 
Se trece la ultimul punct – Diverse. 
Domnul primar , vreau să aduc în discuție deschiderea pieței agroalimentare .Am avut așa zice 2 
încercări de deschidere ,s-a constatat că oamenii nu prea sunt interesați.Doresc ca dumneavoastră să ne 
ajutați în acest demers și să mai discutați cu oamenii și să-i indrumăm să vină să cumpere. 
Domnul consilier local Nicolaide – nu vin oamenii la piață deoarece trec dubele cu produse prin sat și nu 
se mai deranjează să vină . 
Domnul primar – se întâmplă acest lucru că nimeni nu-i întreabă dacă au atestat de producător ,nu 
există poliție. 
Domnul consilier local Niță Alexandru – în primul rând satele sunt îmbătrînite ,unii cetățeni au în 
gospodărie producție proprie ,alții nu se mai deplasează din cauza bătrâneții sau chiar din cauza celor 
carevin la poartă cu produse . 
Domnul consilier lcal Gheorghe Mihai – trecem și printr-o perioadă grea ,acum nu prea mai sunt bani . 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
30.09.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NIȚĂ ALEXANDRU                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 18.10.2021    în  ședință extraordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav . 
        Ați  fost convocati în ședinta extraordinară prin  convocarea nr. 6212 din 14.10.2021 inițiată de către 
un număr de 5 consilieri locali din cadrul Consiliului Local Morunglav respectiv domnii ,Niță 
Alexandru, Stanciu Ion –Adrian,Diaconescu Marinel,Corîcă Ion,Gheorghe Mihai ,afișată public. 
     Doamna Secretar General : Din consultarea condicii de prezență rezultă că la ședinta participa un 
număr de 7 consilieri locali din  cei 11   consilieri ce compun Consiliul Local Morunglav, absenți fiind 
domnii Cotorogea Gheorghe,Ionică Marius – Vasile ,Nicolaide Marius Ionuț și Tutunea Nicolae . 
        La ședința extraordinară  participă domnul primar Cărămizaru Nicolae. 
    Conform prevederilor  art. 133 , Alin.  (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  
privind Codul Administrativ,cu modificările si completările ulterioare  , 
” Consiliul local se poate întruni și în ședințe extraordinare la convocarea: 
   b) a cel putin unei treimi din numarul consilierilor locali in functie.” 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.33  din 
27.08.2021  este domnul    NIȚĂ ALEXANDRU   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerea 
dumneavoastra,  ordinea de zi  este următorul  : 
1. Proiect de hotarare referitor la:  Alegerea viceprimarului comunei Morunglav,județul Olt . 
                                                                                                         Inițiatori : Consilieri locali , 

                                                                   Niță Alexandru,  
                                                                                                 Stanciu Ion –Adrian, 

                                                                          Diaconescu Marinel, 
                                                              Ciorîcă Ion, 

                                                                  Gheorghe Mihai 
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    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu .  
      Domnul presedinte de sedinta asigură membrii prezenți ai Consiliului local că sedinta se va desfasura 
in cele mai bune conditii cu respectarea prevederilor legale . 
   În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei trebuie să prezinte membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare 
pentru a da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor 
exprimate în ședința anterioară. 
  Având în vedere că la ședința sunt prezenți doar 7 consilieri din cei 11 ce compun Consiliul local 
,procesul verbal al ședintei ordinare din data de 30.09.2021 va fi pus la dispoziția consilierilor în ședința 
ordinară a lunii octombrie 2021. 
Domnul președinte de ședință  supune la vot ordinea de zi : 

                                 Cine este  pentru =  6 consilieri  
                                 Cine este împotiva— 
                                 Cine se abține = 1  ,domnul Stănică Dumitru . 
  Cu votul  a  6  consilieri locali  prezenti se aprobă ordinea de zi .     

     Domnul primar , chiar dacă nu am convocat eu această ședință de consiliu ,sper că îmi permiteți să 
particip și eu la lucrările ședinței  și să precizez că alegerea viceprimarului este obțiunea dumneavoastră. 
   
Se trece la ordinea de zi : 

Alegerea viceprimarului comunei Morunglav,județul Olt 
Doamna Secretar General ,vă aduc la cunoștiință următoarele prevederi legale cu privire la alegerea 
viceprimarului : 
Potrivit prevederile art.152 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind Codul 
Administrativ,cu modificările si completările ulterioare  , 

”(1)  Viceprimarul este subordonat primarului şi, în situaţiile prevăzute de lege, 
înlocuitorul de drept al acestuia, situaţie în care exercită, în numele primarului, atribuţiile ce îi 
revin acestuia. Primarul poate delega o parte din atribuţiile sale viceprimarului. 
    (2)  Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor 
consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali. 
    (3)  Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se 
realizează prin hotărâre a consiliului local. 
    (4)  În situaţia în care se aleg doi viceprimari, sunt declaraţi aleşi candidaţii care au obţinut 
votul majorităţii absolute. În această situaţie, consiliul local desemnează, prin hotărâre, care 
dintre cei doi viceprimari exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al primarului. 
    (5)  Eliberarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre 
adoptată, prin vot secret, cu majoritatea a două treimi din numărul consilierilor în funcţie, la 
propunerea temeinic motivată a primarului sau a unei treimi din numărul consilierilor locali în 
funcţie. Eliberarea din funcţie a viceprimarului nu se poate face în ultimele 6 luni ale 
mandatului consiliului local. 
    (6)  La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie a 
viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de viceprimar, 
respectiv viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune. 
    (7)  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, 
fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilităţile 
specifice funcţiei de viceprimar prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
    (8)  Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. În 
cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, 
înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, 
fără vreo altă formalitate.” 
     Doamna Secretar General ,având în vederea nominalizarea făcută de către dumneavoastră în 
proiectul de hotărâre referitoare la propunerea domnului Niță Alexandru în funcția de viceprimar 
eu am pregătit pentru fiecare câte un buletin de vot în care este menționată modalitatea de 
exercitare a votului și vă întreb dacă mai sunt și alte nominalizări la funcția de viceprimar? 
Nu mai sunt alte nominalizări la funția de viceprimar. 



  Fiecare consilier local prezent,  primește câte un buletin de vot pentru exercitarea votului 
secret, domnul consilier local Stănică Dumitru ,refuză să primească buletinul de vot motivând că 
doar participă la lucrările ședinței dar nu votează . 
  După exprimarea  votului secret de către fiecare consilier local  ,secretarul general citește 
rezultatul votului ,în funcția de viceprimar cu un număr de șase voturi a fost ales  domnul 
consilier local NIȚĂ ALEXANDRU . 
  Se adopta hotararea nr.  38   din 18.10.2021 . 
 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
18.10.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NIȚĂ ALEXANDRU                                                     POPA MARILENA 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 28.10.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 148 din 22.10.2021 si convocarea 
nr.   6239  din 22.10.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.33  din 
27.08.2021  este domnul    NIȚĂ ALEXANDRU   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la : Aprobarea Contului de execuție pe trimestrul II -2021. 
                                                                                                             Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3. Proiect de hotarare referitor la:  Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru 
trimestrul II  al anului 2021  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
                                                                                                         Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
4. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 
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 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
                                  
      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
 
Domnul primar – Va prezint partea legislativă din proiectul de hotărâre și dau cuvântul domnului contabil 
să vă prezinte detaliat în ce constă această rectificare . 
Domnul contabil ,am făcut calculul veniturilor la 30 septembrie și am constatat o creștere a veniturilor pe 
unele capitole în sumă totală de 31.000 lei . Deasemenea am primit de la bugetul de stat sume defalcate 
din TVA de 400.000 lei . Aceste sume le repartizăm în funcție de necesar , adică ,balastare ,construcția 
unei magazii , parcare la sediu primăriei, studiu de fezabilitate alimentare cu gaze. 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  39  din 28.10.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Aprobarea Contului de execuție pe trimestrul II -2021. 
Domnul primar  - vă citesc și aici partea legislativă și domnul contabil va detalia pe capitole. 
Domnul contabil , acest cont de execuție cuprinde partea de venituri și partea de cheltuieli la data de 
30.09.2021.Avem capitole în special la taxele și impozitele locale unde avem și încasări sub prognoza la 
trimestrul III dar si depășiri anuale. 
Trebuie să ne mobilizăm să încercăm să facem un procent mai mare al încasărilor până la finele anului . 
Diferența dintre venituri și cheltuieli este de 246.000 lei necheltuiți. 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 



domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  40  din 28.10.2021 

 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi  

      Proiect de hotărâre referitor la: Analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru 
trimestrul II  al anului 2021  şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi. 
Se trece la discuții. 
    Domnul Primar ,la registrul agricol la colectarea datelor din teren nu sunt probleme dar avem 
probleme privitoare la terenurile agricole . 
   Terenurile se dețin sub 3 forme , proprietate,arendă și sub alte forme , aceasta fiind și problema ,dețin 
sub alte forme dar nu au încheiat acte de dare în folosință.Vom insista până vom intra in legalitate .  
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr. 41  din 28.10.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
DIVERSE . 
Domnul primar ,vreau să vă anunț că am depus cererile de finanțare la Ministerul Dezvoltării prin 
programul Anghel Saligny, un proiect pentru canalizare și unul pe drumuri .Urmează în perioada 
următoare să facem solicitare și pentru gaze . 
Deasemenea finalizăm documentația existentă la CNI a Căminului Cultural și pentru sala de sport tot 
prin același program CNI. 
Avenit cineva și si-a exprimat dorința de a îbchiria fosta primărie ,ar fi un lucru bun deoarece este ruină. 
Vom discuta în Consiliul local . 
Vreau să precizez că eu personal am venit la primărie să fac treabă ,nu am venit să mă cert cu nimeni și 
împreună cu domnul vice și domnul consilier personal să avem realizări. 
Să știți că în conformitate cu prevederile art. 255 din Codul administrativ  aveți și dumneavoastră obligații 
față de cetățenii care v-au ales ,să faceți întâlniri cu aceștia și să veniți cu propuneri .Am rugămintea la 
dumneavoastră să vă implicați acum în această balastare ,să-i convingeți pe oameni să-și facă șaniturile , 
vom lua fiecare tronson în parte și vom stabili ce trebuie făcut. 
Domnul viceprimar , referitor la măsurătorile făcute în punctul Bubuianca ,credem că acum am reușit să 
clarificăm lucrurile,trebuie făcut un șanț să dirijăm apa . 
 



      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 
   Se declara lucrarile sedintei închise. 

   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
28.10.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NIȚĂ ALEXANDRU                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 26.11.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 157 din 19.11.2021 si convocarea 
nr.   6689  din 19.11.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.33  din 
27.08.2021  este domnul    NIȚĂ ALEXANDRU   .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice și 
aprobarea scoaterii din evidența curentă și trecerea acestora într-o evidență separată. 
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2. Proiect de hotarare referitor la : Alegerea președintelui de ședință. 
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
3.Raport privind activitatea desfășurată în anul 2021 de către membrii consiliului Local Morunglav. 

                                                                                Prezintă :  Consilieri locali 
4. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate. 
                                  
      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Declararea stării de insolvabilitate a unor debitori persoane fizice și aprobarea scoaterii din evidența 
curentă și trecerea acestora într-o evidență separată. 
 
Domnul primar – Am initiat acest proiect ,să trecem aceste debite într-o evidență separată  . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  42   din 26.11.2021 
 
Se trece la următorul punct al ordinii de zi :  
Alegerea președintelui de ședință  
Domnul primar  - au trecut cele 3 luni de mandat si este necesar alegerea unui nou președinte de 
ședință , pentru care vă rog să faceți propuneri. 
Domnul viceprimar ,Niță Alexandru  , propun pe doamna Barcan Marinela . 
Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru programe 
de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea ordinii 
publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 



Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  43  din 26.11.2021 
 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
      Raport privind activitatea desfășurată în anul 2021 de către membrii consiliului Local Morunglav. 

Se trece la prezentarea de către fiecare consilier local a Raportului de activitate . 
    Domnul Primar ,nu știu cum s-a procedat până acum dar am pretenția ca și dumneavoastră să vă 
implicați în în viața comunității 
      Unii dintre dumneavoastră v-ați implicat mai mult,unii mai puțin ,alții deloc.  
Sunt foarte curios să văd ceea ce ați scris fiecare în raport.Comuna este a noastră a tuturor ,noi suntem 
aleși de oameni și trebuie să ne implicăm în problemele lor ,să le rezolvăm în măsura în care putem. 
   Referitor la camerele de supraveghere ,de saptamana viitoare se începe montarea acestora ,avem 24 
de camere ,am incercat sa amplasam una si la podul peste Oltet unde nu avem energie electrică ,să 
funcționeze  pe panou solar dar ,nu este eficient acest panou solar poate gasim pe viitor o soluție. 
In acel punc este foarte necesară o cameră de supraveghere ,deoarece este punctul vulnerabil unde se 
aruncă gunoiul . 
Domnul Consilier local Tutunea Nicolae , rog pe domnul vice să verifice stalpul de iluminat public de aici 
din colț la strada Tutunești ,deoarece de cateva nopti nu funcționează. 
Domnul viceprimar Niță Alexandru ,voi verifica stalpul, iar referitor  la supravegherea video ,cei de la 
silvic au montate camere in padure poate aflam dee la ei cum sunt alimentate . Privitor la salubritate 
,fiecare consilier local să luăm o zonă a comunei și să discutăm cu oamenii privitor la ce duc la 
tomberoane ,sa le mai explicam inca odata cum se strang reciclabilele și că iși încarcă factura lunară dacă 
le duc la tomberon. 
Domnul primar ,intenționăm ca anul viitor să achiziționăm tomberoane pentru fiecare 
gospodărie.Referitor la plata gunoiului avem 836 gospodării plătitoare și au plătit până acum 306 
gospodării, s-au încasat 26.241 lei și trebuiau încasați 74.229 lei. 
Domnul Consilier local Gheorghe Mihai – la Ghioșani este o familie care nu se poate deplasa la 
tomberoanele instalate ,saptamanal ei scot la poartă saci menajeri cu gunoi iar cei care strang  
reciclabilul le rastoarna gunoiul jos ,sa vadă daca sunt peturi sau alte deșeuri și asa il lasă . 
Proprietarul mi-a transmis că nu mai plătește pentru ridicarea gunoiului dacă cei care trec îl  goleasc jos . 
Privitor la șanțuri probleme sunt și la Ghioșani să-i mai impilsionăm puțin să-și facă fiecare în dreptul 
gospodăriei. 
Domnul primar , vreau să vă aduc la cunoștiință că la ora actuală am încasat la bugetul local 400.000 lei 
,față de 200.000 lei în anul 2020 la aceeași dată , iar acest lucru se datorează muncii prestate de aparatul 
de specialitate. 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
26.11.2021 
    
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,NIȚĂ ALEXANDRU                                                     POPA MARILENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

P R O C E S   V E R B A L 
   Încheiat  astazi 17.12.2021    în  ședință ordinară a Consiliului local a Consiliului Local Morunglav, 
 

DOMNILOR CONSILIERI, 
        Ati  fost convocati in sedinta prin dispozitia primarului comunei nr. 164 din 10.12.2021 si convocarea 
nr.   6960  din 10.12.2021  ,afisata public. 
     Din consultarea condicii de prezenta rezulta ca la sedinta participa un număr de toti cei 11   consilieri 
ce compun Consiliul Local Morunglav. 
                  D-na secretar precizeaza ca in conformitate cu prevederile art. 123 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ , presedintele de sedinta ales pentru 3 luni consecutiv prin H.C.L. nr.43  din 
26.11.2021  este doamna    Barcan Marinela  .   
      În contextul actual al situației epidemiologice și al condițiilor speciale impuse de criza 
sanitară, ședinta Consiliului  Local Morunglav nu este publică, având loc în cadru restrâns, cu 
respectarea strictă a regulilor de triaj epidemiologic, a normelor și măsurilor igienico-sanitare 
pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID -19. 
               D-na secretar precizeaza ca prin Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 486/30.10.2020  s-a 
constatat  îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Morunglav ;  
   Așa cum ati luat la cunostiinta din invitatia inaintata  de d-na secretar, tinandu-se cont de propunerile 
dumneavoastra si de problemele aparute pe parcurs va rog sa-mi permiteti sa va prezint și următoarele 
puncte de pe ordine de zi : 
1. Proiect de hotarare referitor la : Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
                                                                                                            Inițiator :Primar,Cărămizaru Nicolae 
2.Raport privind  starea economică ,socială și de mediu a comunei Morunglav . 

                                                                                Prezintă :  Primarul comunei Morunglav 
3. Diverse. 
    Având în vedere prevederile art. 1 și 2 din Legea nr. 55/2020 privind unele masuri pentru 
prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,cu modificările și completările ulterioare,,  
Consiliul local Morunglav  a fost convocat în scris,  documentele înscrise în proiectul ordinii de zi al 
ședinței au  puse la dispozitia consilierilor locali în format letric prin comunicare la domiciliu  si trimise  
spre avizare Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Morunglav . 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA   MORUNGLAV 
CONSILIUL LOCAL  

Morunglav,  237270, Olt 
Tel. 0349-883207; Fax 0349-883203 

www.primariamorunglav.ro 



 Pentru formularea de întrebări și amendamente ,pentru depunerea materialelor și pentru exprimarea 
votului consilierii prezenți  la ședință respectă distanțarea  minima de 1,5 m intre oricare doua 
persoane apropiate.                         
      Domnul presedinte de sedinta asigura Consiliul local ca sedinta se va desfasura in cele mai bune 
conditii cu respectarea prevederilor legale si propune  ca la sedinta interventiile si luarile de cuvant sa fie 
concise si numai pe punctele de pe ordinea de zi, iar consilierii care perturba lucrarile sedintei sa fie 
sanctionati. 
         În conformitate cu prevederile art. 138 alin. 15 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , 
secretarul comunei prezintă membrilor Consiliului local procesul verbal al ședintei anterioare pentru a 
da posibilitatea acestora de al contesta și de a putea cere menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. 
    Nu au fost exprimate contestații la procesul verbal fapt pentru care secretarul solicită președintelui de 
ședință ,supunerea la vot.  
 D-l. presedinte de  sedinta ,   propune supunerea la vot : 
                   Cine este pentru-11  
                   Cine se abtine — 
                   Cine este impotriva  - 
  Cu votul  a celor 11 consilieri prezenti se aproba procesul verbal al sedintei anterioare .    
 
Se trece la primul punct de pe ordinea de zi : 
Rectificarea bugetului local pe anul 2021. 
Domnul primar – Am initiat acest proiect ,va prezint partea legislativă și îl rog pe domnul contabil să va 
prezinte despre ce este vorba. 
Domnul contabil – este o rectificare mai mica am primit pentru încalzire suma de 118.000 lei și am 
incasat la bugetul local din venituri proprii suma de 77.000 lei. 
  Această sumă de 77.000 lei vor fi folosiți pentru drumuri . 
      Domnul Stănică Dumitru   – am vazut proiectul de hotărâre în cadrul ședinței Comisiei pentru 
programe de dezvoltare economico –socială , buget – finanțe,  agricultură , servicii și comerț ,apărarea 
ordinii publice ,respectarea drepturilor cetățenilor ,amenajarea teritoriului  și urbanism,administrarea 
domeniului public si privat al comunei, în urma analizei făcute, consideram că este legal si acordăm aviz 
consultativ favorabil. 
   Doamna Barcan Marinela   – si membrii Comisiei  juridice și de disciplină ,muncă și protecție  socială, 
protecție copii și tineret ,  situatii de urgenta ,  sunt de acord cu proiectul de hotarare în urma analizei 
făcute, consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Domnul Tutunea Nicolae – in cadrul Comisiei pentru activități social –culturale ,culte,sport ,  învățământ 
,protecția mediului și turism  ,am fost de acord cu proiectul de hotarare , în urma analizei făcute, 
consideram că este legal si acordăm aviz consultativ favorabil. 
Se supune la vot proiectul de hotarare asa cum a fost initiat  : 
                        Cine este pentru- 11 consilieri  
                        Cine se abtine —  
                          Cine este impotriva  - 
    Cu unanimitate de voturi se adopta hotararea nr.  44   din 17.12.2021. 
 

Se trece la următorul punct al ordinii de zi  
      Raport privind  starea economică ,socială și de mediu a comunei Morunglav   prezentat de domnul 
primar. 
Se trece la discuții. 
Domnul primar v-am prezentat acest raport cu activitatea mea în anul de mandat care a trecut  ,iar dacă 
dumneavoastră aveți întrebări puteți să le adresați. 
Domnul consilier local Gheorghe Mihai,  am 2 întrebări  1. Sunteți de accord cu munca la negru ? 

2. Sunteți de accord cu evaziunea fiscală? 

Domnul primar ,nu sunt de acord și voi face tot de pot să nu avem așa ceva . 
Domnul primar , vreau să vă aduc la cunoștiință că se fac cursuri de pregătire profesională în diverse 
meserii ,IT, bucătar ,ospătar ,etc.. pentru tineri între 16 – 29 ani și care nu urmează cursuri scolare .Dacă 
cunoașteți astfel de persoane să le îndrumați către noi. 



Deasemenea am primit contractul de ridicare a gunoiului încheiat de OLT –Eco cu SALUBRIS  în urma 
licitației , prețul acestor prestări servicii este de 3, 64 lei / per. / lună și 0,60 lei/kg pentru persoanele 
juridice și non- caznici. 
Intenționez să mai fac ceva pentru colectarea gunoiului de grajd ,pe care dorim sa-l implementăm în 
sistem organizat ,să creăm niște platforme. 
La gunoiul menajer  până acum , au achitat taxa 306 gospodării din 1287 . 
Vreau să vă informez că am avut o întâlnire cu reprezentanții societăților care prestează activități agricole 
și care au terenuri sub alte forme  de la cetățeni și am stabilit ca pentru aceste terenuri să se încheie 
contracte de dare în folosință.Vom controla astfel și plata impozitelor și taxelor locale. 
Domnul Consilier local Tutunea Nicolae ,se apropie sarbătorile ,vedeți cum puteți să ajutați familia aceea 
după Duculești care cerșesc din poartă în poartă. 
Domnul primar ,am ajutat frecvent această familie ,propunerea mea este ca fiecare consilier să ofere 
câte 50 de lei. 
      Domnul presedinte de ședinta constată că au fost epuizate toate punctele de pe ordinea de zi. 

   Se declara lucrarile sedintei închise. 
   Pentru care am incheiat prezentul proces verbal.   
17.12.2021 
         PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                SECRETAR GENERAL, 
     CONSILIER LOCAL,BARCAN MARINELA                                                     POPA MARILENA 
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